
































































































































































































































































 
QUYẾT ĐỊNH 

Phê duyệt kết quả thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường của 
Dự án “Đấu giá quyền sử dụng đất để thực hiện đầu tư xây dựng Khu đô thị mới 

dọc đường Đỗ Mười kéo dài và vùng phụ cận tại các xã Tân Dương  
và Dương Quan, huyện Thủy Nguyên, thành phố Hải Phòng”  

BỘ TRƯỞNG BỘ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG 

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 17 tháng 11 năm 2020; 
Căn cứ Nghị định số 68/2022/NĐ-CP ngày 22 tháng 9 năm 2022 của Chính 
[...]
3.1.2. Nguồn phát sinh, quy mô, tính chất của bụi, khí thải 

a) Giai đoạn thi công xây dựng 

- Bụi từ quá trình đào đắp san nền; bốc xếp, tập kết, vận chuyển nguyên vật 
liệu thi công, đất đá thải, phế thải; cắt vật liệu; thi công xây dựng các hạng mục 
công trình của Dự án; hoạt động bả, làm sạch mặt tường trong quá trình hoàn thiện 
công trình. Thông số ô nhiễm: TSP. 

- Bụi, khí thải từ các phương tiện vận chuyển nguyên vật liệu, phương tiện thi 
công trên công trường. Thông số ô nhiễm đặc trưng là: TSP, SOx, NOx, CO, VOC. 

- Khí thải từ hoạt động hàn, kết nối các kết cấu phát sinh khói hàn. Thông 
số ô nhiễm đặc trưng là: CO, NOx. 

- Khí thải phát sinh từ hoạt động sơn tường. Thông số ô nhiễm: VOC. 

- Hơi nhựa đường từ quá trình thi công đường. Thông số ô nhiễm đặc trưng là H2S. 

b) Giai đoạn vận hành 

- Bụi, khí thải từ hoạt động của các phương tiện giao thông ra vào Dự án và 
từ khu vực bãi đỗ xe. Thông số ô nhiễm đặc trưng là: TSP, SO2, NOx, CO, VOC. 

- Bụi, khí thải từ hoạt động của máy phát điện dự phòng. Thông số ô nhiễm 
đặc trưng là: TSP, SO2, NOx, CO. 

- Mùi, khí thải từ khu vực chứa CTR sinh hoạt. Thông số ô nhiễm đặc trưng 

là: CH4, H2S, NH3. 

- Mùi, khí thải từ hệ thống thoát nước, trạm bơm nước thải, mùi từ hệ thống 
xử lý nước thải tập trung. Thông số ô nhiễm đặc trưng là: CH4, H2S, NH3. 

3.2. Chất thải rắn, chất thải nguy hại 

3.2.1. Nguồn phát sinh, quy mô, tính chất của chất thải rắn thông thường 

a) Giai đoạn thi công xây dựng 

- CTR phát sinh từ hoạt động thu dọn mặt bằng trong phạm vi Dự án có 
khối lượng khoảng 41,38 tấn. Thành phần chủ yếu là: cành cây, thực vật, xác mộ, 
gạch vỡ, bê tông thải. 

- Khối lượng bùn nạo vét ao, kênh mương khoảng 8.993,95 m3. 

- CTR phát sinh từ hoạt động thi công xây dựng có khối lượng khoảng 
202,71 tấn trong suốt quá trình triển khai xây dựng Dự án. Thành phần chủ yếu 
là: Vật liệu rơi vãi, đất, đá, cát, gạch vỡ, bê tông thừa, vỏ bao bì, xà bần. 

- CTR sinh hoạt của công nhân xây dựng có khối lượng khoảng 485 
kg/ngày. Thành phần chủ yếu là: thực phẩm thừa, giấy, túi nilon, vỏ hộp nhựa, vỏ 
chai thủy tinh, kim loại. 

b) Giai đoạn vận hành 

- CTR sinh hoạt phát sinh từ hoạt động sinh hoạt của người dân tại các công 
trình nhà ở, cơ quan, trường học, công trình thương mại dịch vụ, khu vực công 



10 
 

 

cộng trong phạm vi Dự án khoảng 16,94 tấn/ngày. Thành phần chủ yếu là: thực 
phẩm thừa, túi nilon, giấy vụn, vỏ hộp kim loại, thủy tinh. 

- Bùn thải phát sinh từ trạm xử lý nước thải tập trung của Khu đô thị có 
khối lượng khoảng 24,55 m3/ngày. 

- Bùn thải phát sinh từ hệ thống bể tự hoại có khối lượng khoảng 732,18 
tấn/năm.  

3.2.2. Nguồn phát sinh, quy mô, tính chất của CTNH  

a) Giai đoạn thi công xây dựng 

CTNH phát sinh từ các hoạt động tại công trường xây dựng trong giai đoạn 
thi công của Dự án có khối lượng khoảng 6.457 kg trong suốt quá trình triển khai 
xây dựng Dự án. Thành phần chủ yếu là: dầu thải, giẻ lau dính dầu, ắc quy hỏng, 
dụng cụ quét sơn, hộp đựng sơn, dầu đã qua sử dụng. 

b) Giai đoạn vận hành 

CTNH phát sinh từ hoạt động của Khu đô thị có khối lượng khoảng 0,17 
tấn/ngày. Thành phần chính chủ yếu gồm: găng tay, giẻ lau dính dầu thải, pin thải, 
ắc quy thải, bóng đèn thải, bao bì mềm thải, hộp mực in thải, dầu thải. 

3.3. Tiếng ồn và độ rung 

a) Giai đoạn thi công xây dựng 

- Tiếng ồn phát sinh từ hoạt động của các phương tiện vận chuyển, máy 
móc, thiết bị thi công (xe tải, máy đào, máy đầm, máy san, máy ủi, máy trộn vữa, 
xe lu) và hoạt động khoan, hàn, cắt, đào, đầm. 

- Độ rung phát sinh từ hoạt động của các máy móc, thiết bị san ủi, đầm nén, 
máy trộn bê tông, máy đóng cọc, đập móng cốt thép, xe tải vận chuyển nguyên 
vật liệu. 

b) Giai đoạn vận hành 

Tiếng ồn, độ rung từ hoạt động của máy phát điện dự phòng, hoạt động lưu 

thông của các phương tiện giao thông ra vào Dự án. 

3.4. Các tác động khác 

a) Giai đoạn thi công xây dựng 

- Nước mưa chảy tràn qua khu vực thi công với lưu lượng lớn nhất là 2,72 
m3/s. Thông số ô nhiễm đặc trưng: TSS, đất, cát, lá, cành cây. 

- Khối lượng bóc đất hữu cơ từ 47,73 ha đất lúa hai vụ khoảng 142.707,06 m3. 

- Sự cố, rủi ro trong quá trình thi công xây dựng: sự cố cháy nổ, tai nạn lao 
động, tai nạn giao thông, ngập úng cục bộ. 

b) Giai đoạn vận hành 

- Nước mưa chảy tràn qua khu vực Dự án lưu lượng lớn nhất là 3,10 m3/s. 
Thông số ô nhiễm đặc trưng: TSS, đất, cát, lá, cành cây. 



11 
 

 

- Các tác động khác: tác động đến kinh tế - xã hội, gia tăng dân số cơ học 
tại khu vực xã Tân Dương và xã Dương Quan, huyện Thủy Nguyên.  

- Sự cố, rủi ro trong quá trình vận hành Dự án: sự cố tai nạn lao động; sự 
cố sụt lún, nứt vỡ các đường ống cấp, thoát nước; sự cố cháy nổ; sự cố giao thông; 
sự cố do mưa, bão, áp thấp nhiệt đới; sự cố của trạm xử lý nước thải tập trung. 

4. Các công trình và biện pháp bảo vệ môi trường của Dự án 

4.1. Các công trình và biện pháp thu gom, xử lý nước thải, khí thải 

4.1.1. Đối với thu gom và xử lý nước thải  

a) Giai đoạn thi công xây dựng 

- Lắp đặt tại công trường thi công khoảng 05 nhà vệ sinh di động, kích thước: 
95 x 130 x 250 (cm), dung tích bể nước sạch khoảng 1.600 lít, dung tích bể chứa 
chất thải khoảng 03 m3 để thu gom toàn bộ nước thải sinh hoạt phát sinh tại công 
trường thi công; hợp đồng với đơn vị có chức năng định kỳ hút, vận chuyển, xử lý 
khi đầy bể theo quy định, không xả thải ra môi trường. Các nhà vệ sinh di động 
được tháo dỡ sau khi kết thúc mỗi giai đoạn thi công. 

Quy trình xử lý: Nước thải sinh hoạt → Nhà vệ sinh di động → Đơn vị 
chức năng hút, thu gom, vận chuyển, xử lý khi đầy bể. 

- Bố trí 01 cầu rửa xe và 01 hố lắng để thu gom và xử lý nước thải từ quá 
trình rửa xe, rửa dụng cụ thi công. Mỗi hố lắng có cấu tạo 2 ngăn kích thước 2,5 
x 2,5 x 2,5 m (gồm 01 ngăn lắng và lọc váng dầu mỡ (bằng vải lọc dầu SOS) và 
01 ngăn chứa nước); nước tại hố lắng được tái sử dụng để làm ẩm trước khi vận 
chuyển đối với nguyên vật liệu, đất đá thải hoặc tưới nước dập bụi công trường 
thi công, không xả thải ra môi trường. Bùn đất, cát tại hố lắng được nạo vét và 
thuê các đơn vị có chức năng vận chuyển và xử lý cùng chất thải thi công theo 
đúng quy định. Váng dầu mỡ, vật liệu hấp phụ dầu được thu gom, lưu chứa tại 
kho chất thải nguy hại tạm thời của Dự án; định kỳ thuê đơn vị có chức năng để 
vận chuyển và xử lý theo quy định. 

Quy trình xử lý: Nước thải từ hoạt động rửa xe, rửa dụng cụ thi công → Hố 
lắng, tách dầu → Tái sử dụng làm ẩm vật liệu thi công, tưới nước dập bụi công trường. 

b) Giai đoạn vận hành 

- Đối với nước thải từ các nhà vệ sinh 

+ Tại các khu nhà ở thấp tầng: Mỗi công trình nhà ở bố trí 01 bể tự hoại 03  
ngăn dung tích 04 m3/bể (gồm 1.146 căn nhà ở liền kề và 39 căn nhà ở biệt thự, 
mỗi căn bố trí 01 bể tự hoại có dung tích khoảng 04 m3/bể). 

+ Tại các công trình nhà ở xã hội: Mỗi tòa của mỗi khu nhà ở xã hội bố trí 
01 bể tự hoại 03 ngăn dung tích từ 20 m3 đến 50 m3 (tại khu nhà ở xã hội NXH1 
gồm 02 tòa CC1 và CC2, mỗi tòa bố trí 01 bể tự hoại có dung tích khoảng 20 
m3/bể; tại khu nhà ở xã hội NXH2 gồm 02 tòa, tại tòa CC1 bố trí 01 bể tự hoại có 
dung tích khoảng 50 m3, tại tòa CC2 bố trí 01 bể tự hoại có dung tích khoảng 40 



12 
 

 

m3; tại khu nhà ở xã hội NOXH1 gồm 02 tòa CC1 và CC2 mỗi tòa bố trí 01 bể tự 
hoại có dung tích khoảng 50 m3/bể; tại khu nhà ở xã hội NOXH2 gồm 03 tòa CC1, 
CC2 và CC3, mỗi tòa bố trí 01 bể tự hoại có dung tích khoảng 50 m3/bể). 

+ Tại các khu công trình công cộng bố trí các bể tự hoại 03 ngăn dung tích 

từ 10 m3 đến 50 m3: Tại trạm y tế và trung tâm thương mại bố trí 02 bể tự hoại tại 
02 vị trí, mỗi bể có dung tích khoảng 5 m3/bể; tại khu đất giáo dục là trường mẫu 
giáo bố trí 01 bể tự hoại có dung tích khoảng 20 m3; tại khu đất giáo dục là trường 
mầm non bố trí 01 bể tự hoại có dung tích khoảng 50 m3; tại khu đất giáo dục gồm 
trường trung học cơ sở và trường tiểu học bố trí 02 bể tự hoại tại 02 vị trí, mỗi bể 
có dung tích khoảng 20 m3.  

+ Tại 04 tòa chung cư: Các tòa HH1, HH3 và HH4, mỗi tòa bố trí 01 bể tự 
hoại dung tích khoảng 400 m3/bể; tại tòa HH2 bố trí 01 bể tự hoại dung tích 
khoảng 300 m3. 

- Đối với nước thải từ nhà bếp của các căn hộ tại 04 tòa chung cư được thu 
gom theo đường ống riêng với nước thải từ nhà vệ sinh về bể tách dầu mỡ trước 
khi chảy vào tuyến ống thu gom và trạm bơm nước thải để đưa về các trạm xử lý 
nước thải tập trung. Toàn bộ dầu mỡ tách ra được thu gom, xử lý định kỳ cùng 
với bùn thải từ bể phốt. 

- Đầu tư xây dựng và vận hành 02 trạm bơm chuyển bậc nước thải với tổng 
công suất 76 m3/h, cụ thể: trạm bơm số 1 công suất 24 m3/h, trạm bơm số 2 công 
suất 52 m3/h. 

- Toàn bộ nước thải sinh hoạt phát sinh từ các công trình trong phạm vi Dự 
án sau khi được xử lý sơ bộ tại mỗi công trình (với tổng lưu lượng khoảng 3.194 
m3/ngày) được dẫn qua hệ thống ống dẫn D300, D400, D500 và các trạm bơm 

chuyển bậc về trạm xử lý nước thải tập trung của Khu đô thị có tổng công suất 
4.200 m3/ngày.đêm (gồm 02 module, mỗi module gồm 02 line, mỗi line có công 
suất 1.050 m3/ngày.đêm/line) để xử lý đạt quy chuẩn trước khi thải ra môi trường 
(toàn bộ nước thải được dẫn về 01 bể gom chung của trạm xử lý nước thải tập 
trung. Nước thải từ bể gom chung được hệ thống bơm chìm phân phối vào từng 
module xử lý (mỗi module xử lý được thiết kế 03 bơm chìm có công suất và lưu 

lượng bằng nhau). 

+ Quy trình công nghệ xử lý nước thải:  

Nước thải sinh hoạt của Dự án sau khi được xử lý sơ bộ → Trạm bơm nước 
thải → Bể tách cát, dầu mỡ → Bể điều hòa → Bể thiếu khí → Bể hiếu khí (kết 
hợp giá thể MBBR) → Bể lắng sinh học → Bể khử trùng → Bể sau xử lý → 
Nguồn tiếp nhận (kênh Tân Dương).  

+ Nguồn tiếp nhận nước thải sau xử lý của Dự án: Nước thải sau xử lý đạt 
chuẩn được xả thải ra kênh Tân Dương (vị trí tiếp nhận nước thải sau xử lý của 
Dự án được xác định tại Văn bản số 2483/SNN-TL ngày 01/7/2024 của Sở Nông 
nghiệp và Phát triển nông thôn thành phố Hải Phòng về việc tham gia ý kiến xả 



13 
 

 

nước thải vào công trình thủy lợi để phê duyệt kết quả thẩm định báo cáo ĐTM 

của Dự án). 

+ Tọa độ vị trí xả nước thải (theo hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến trục 
105045’, múi chiếu 3o): X (m) = 2311065,9632; Y (m) = 596422,8509. 

+ Lưu lượng xả nước thải lớn nhất: 4.200 m3/ngày.đêm. 

+ Phương thức xả thải: Tự chảy. 

+ Quy chuẩn áp dụng: QCVN 14:2008/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc 
gia về nước thải sinh hoạt, cột A (K = 1,0). 

+ Hệ thống quan trắc tự động, liên tục: 

Lắp đặt hệ thống quan trắc nước thải tự động, liên tục cho hệ thống xử lý 
nước thải tập trung tại vị trí trước cửa xả ra ngoài môi trường của trạm xử lý nước 
thải tập trung. Tần suất giám sát: liên tục 24/24 giờ. Thông số giám sát: Lưu lượng 
nước thải (đầu vào và đầu ra), nhiệt độ, pH, TSS, COD, Amoni. Hệ thống quan 
trắc nước thải tự động, liên tục (bao gồm thiết bị lấy mẫu tự động, liên tục có 
camera theo dõi) được truyền số liệu trực tiếp đến Sở Tài nguyên và Môi trường 
thành phố Hải Phòng. 

c) Yêu cầu về bảo vệ môi trường 

- Thu gom, xử lý toàn bộ nước thải sinh hoạt và nước thải thi công xây dựng 
phát sinh trong giai đoạn chuẩn bị, thi công xây dựng của Dự án đảm bảo đáp ứng 
các yêu cầu về an toàn và vệ sinh môi trường theo quy định tại Nghị định số 
80/2014/NĐ-CP ngày 06/8/2014 của Chính phủ về thoát nước và xử lý nước thải, 
Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ quy định chi tiết 
một số điều của Luật Bảo vệ môi trường. 

- Xây dựng, vận hành mạng lưới thu gom và trạm xử lý nước thải tập trung 
đảm bảo toàn bộ nước thải phát sinh từ hoạt động của Dự án được thu gom và xử 
lý đạt QCVN 14:2008/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải sinh 
hoạt, cột A (K = 1,0); không được phép xả thải ra môi trường trong trường hợp 
xảy ra sự cố với trạm xử lý nước thải tập trung. 

- Lắp đặt thiết bị quan trắc nước thải tự động, liên tục trước cửa xả ra ngoài 
môi trường của trạm xử lý nước thải tập trung với camera theo dõi, giám sát các 
thông số: lưu lượng (đầu vào và đầu ra), nhiệt độ, pH, TSS, COD, Amoni để kiểm 
soát chất lượng nước thải sau xử lý của Dự án theo quy định và yêu cầu của cơ 

quan có thẩm quyền. 

- Thiết bị quan trắc nước thải tự động, liên tục (có camera theo dõi và thiết 
bị lấy mẫu tự động) phải được thử nghiệm, kiểm định, hiệu chuẩn theo quy định 
của pháp luật về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng. Việc kết nối, truyền số liệu 
quan trắc nước thải tự động, liên tục trực tiếp đến Sở Tài nguyên và Môi trường 
thành phố Hải Phòng được thực hiện theo quy định về kỹ thuật quan trắc môi 
trường. 



14 
 

 

4.1.2. Đối với xử lý bụi, khí thải 

a) Giai đoạn thi công 

- Lắp đặt hàng rào bằng tôn cao trung bình khoảng từ 2,5 m đến 3 m xung 
quanh khu vực công trường thi công, sử dụng bao lưới quanh các công trình cao 
tầng; sử dụng phương tiện được đăng kiểm; phương tiện vận chuyển chở đúng tải 
trọng quy định; che phủ bạt đối với tất cả các phương tiện chuyên chở nguyên vật 
liệu, đất thải, phế thải, không để rơi rớt vật liệu; thường xuyên thu dọn đất, cát, 
vật liệu rơi vãi tại khu vực thi công và đường tiếp cận, đảm bảo vệ sinh; sử dụng 
xe chuyên dụng để tưới nước dập bụi trên tuyến đường nội bộ phục vụ thi công, 
phun nước tưới ẩm thường xuyên vào những ngày không mưa với tần suất tối 
thiểu 02 lần/ngày, tăng tần suất tưới 04 lần/ngày vào mùa khô hanh; phun nước 
làm ẩm khu vực tập kết nguyên vật liệu trước và sau quá trình tập kết và phun ẩm 
bề mặt trước khi đào đắp các công trình xây dựng với tần suất 01 lần/ngày, tăng 

tần suất trong mùa khô. 

- Đối với các khu dân cư hiện trạng: lắp đặt rào chắn chiều cao trung bình 
khoảng từ 2,5 m đến 3 m xung quanh các công trình hiện hữu; hạn chế vận chuyển 
nguyên vật liệu thi công vào các giờ cao điểm, phân luồng, điều tiết giao thông; 
hạn chế sử dụng nhiều máy móc, thiết bị trên công trường cùng một lúc; giảm vận 
tốc xe chạy qua khu vực tập trung đông dân cư, các khu vực trường học. 

- Thực hiện phủ bạt lên phía trên bãi tập kết đất hữu cơ trong phạm vi Dự 
án để hạn chế tác động của bụi. 

- Đối với bụi từ quá trình bả, làm sạch bề mặt công trình xây dựng, sử dụng 
các tấm lưới lớn, tấm bạt che phủ toàn bộ công trình, tránh thi công vào thời điểm 
có gió lớn; sử dụng các máy móc chà nhám có đầu hút và thu gom bụi tại đầu chà 
để thu gom toàn bộ bụi. 

- Bố trí bãi tập kết nguyên vật liệu được che phủ hợp lý. 

- Bố trí cầu rửa xe tại cổng ra, vào khu vực thi công. 

b) Giai đoạn vận hành 

- Trồng cây xanh dọc các tuyến đường giao thông nội bộ và các công trình 

công cộng theo quy hoạch đã được phê duyệt; định kỳ quét dọn, tưới nước làm 

sạch mặt đường tần suất tối thiểu 02 lần/ngày vào những ngày không mưa; lắp đặt 

biển báo hạn chế tốc độ xe chạy trong các tuyến đường nội bộ; quy định các xe 

vận chuyển chở đúng trọng tải theo quy định. 

- Lắp đặt điều hoà không khí và thông gió trong các khối nhà. 

- Biện pháp hạn chế mùi hôi từ khu vực lưu giữ CTR: bố trí điểm tập kết 

CTR sinh hoạt tại vị trí cuối hướng gió; trồng dải cây xanh cách ly xung quanh; 

sử dụng các chế phẩm khử mùi phun tại khu vực lưu giữ CTR và trong quá trình 

thu gom, vận chuyển CTR trong khu vực Dự án. 

- Trạm xử lý nước thải tập trung được bố trí xây dựng chìm, trồng cây xanh 

cách ly xung quanh khu vực trạm xử lý tập trung. 



15 
 

 

- Lắp đặt hai (02) hệ thống xử lý mùi phát sinh tại trạm xử lý nước thải tập 

trung tương ứng với 02 module xử lý, công suất quạt hút 3.000 m³/h/hệ thống. 

+ Quy trình công nghệ xử lý mùi phát sinh tại hệ thống xử lý nước thải tập 

trung: Mùi từ khu vực xử lý nước thải tập trung → Đường ống thu gom → Quạt hút 
→  Tháp hấp thụ NaOH → Tháp hấp thụ Javen → Ống thoát khí thải → Môi trường.  

+ Lưu lượng xả khí thải lớn nhất: 3.000 m3/h/hệ thống.  

+ Quy chuẩn áp dụng: QCVN 19:2009/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc 
gia về khí thải công nghiệp đối với bụi và các chất vô cơ, cột B (Kv = 0,6; Kp = 
1,0) và QCVN 20:2009/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về khí thải công 
nghiệp đối với một số chất hữu cơ. 

- Hệ thống thoát nước được xây ngầm, các nắp cống, hố ga được đậy kín 